
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КАТАЙСКОГО РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

от 11 марта  2023 года                                                                № 61/283-5 

 

г. Катайск 

 

Об отказе в регистрации Ковригину Юрию Николаевичу кандидатом в 

депутаты Думы Катайского муниципального округа 

Курганской области первого созыва по трехмандатному 

избирательному округу № 3 
 

Проверив соблюдение порядка выдвижения Ковригина Юрия Николаевича 

кандидатом в депутаты Думы Катайского муниципального округа Курганской 

области первого созыва требованиям Закона Курганской области от 31.03.2003 года 

№ 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления Курганской области» 

при выдвижении избирательным объединением «Катайское местное отделением 

политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» и 

необходимые для регистрации кандидата документы, территориальная 

избирательная комиссия Катайского района установила следующее. 

Документы, необходимые для выдвижения и регистрации кандидата, 

представлены Ковригиным Юрием Николаевичем 2 марта 2023 года в полном 

объеме. 

В результате проведенной проверки достоверности сведений, представленных 

кандидатом в депутаты Ковригиным Юрием Николаевичем  при выдвижении 

установлено, что в заявлении о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты 

Думы Катайского муниципального округа Курганской области Ковригиным Юрием 

Николаевичем указано:  

«…имеются сведения об осуждении на территории РФ: 

1) 11.02.2002 Далматовский р/с по ч.3 ст. 69, п. В ч. 2 ст. 159, ч. 1 с. 285 УК РФ к 2 

годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. 

Освобожден 11.02.2002 от наказания на основании Постановления ГД ФС от 

30.11.2001 г. «Об амнистии»; 



2) 02.12.2015 м/с с/у № 9 Катайского района по ч. 1 ст. 116 УК РФ к штрафу 6000 

рублей.». 

В соответствии с пунктом 2
1
 статьи 33 Федерального закона от 12.06.2002 года 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», с абзацем вторым пункта 2 статьи 14 

Закона Курганской области от 31.03.2003 года № 288 «О выборах выборных лиц 

местного самоуправления Курганской области», если у кандидата имелась или 

имеется судимость, в заявлении о согласии баллотироваться по соответствующему 

избирательному округу указываются сведения о судимости кандидата, а если 

судимость снята или погашена, – также сведения о дате снятия или погашения 

судимости. 

В соответствии с пунктом 41 статьи 2 Закона Курганской области 

от 31.03.2003 года № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления 

Курганской области» сведения о судимости кандидата включают в себя сведения о 

когда-либо имевшихся судимостях с указанием номера (номеров) и части (частей), 

пункта (пунктов), а так же наименования (наименований) статьи (статей) 

Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был 

осужден кандидат.  

Таким образом, в заявлении о согласии баллотироваться кандидатов в 

депутаты Ковригиным Ю.Н. не указано наименование статей Уголовного кодекса 

Российской Федерации, по которым был осужден Ковригин Ю.Н., а также даты 

снятия и (или) погашения судимостей. 

В соответствии с подпунктом 8 пункта 23 статьи 18 Закона Курганской 

области от 31.03.2003 года № 288 «О выборах выборных лиц местного 

самоуправления Курганской области» основанием отказа в регистрации кандидата 

является сокрытие сведений о судимости, которые должны быть представлены в 

соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 14 Закона Курганской области от 

31.03.2003 года № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления 

Курганской области». 

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом 8 пункта 23 статьи 18 

Закона Курганской области от 31.03.2003 года № 288 «О выборах выборных лиц 



местного самоуправления Курганской области» территориальная избирательная 

комиссия Катайского района решила: 

1. Отказать Ковригину Юрию Николаевичу в регистрации кандидатом в 

депутаты Думы Катайского муниципального округа Курганской области первого 

созыва по трехмандатному избирательному округу № 3. 

2. Направить в Курганское отделение ПАО «Сбербанк России» №8599 

уведомление о прекращении всех финансовых операций по специальному 

избирательному счету, открытому кандидатом в депутаты Думы Катайского 

муниципального округа Курганской области Ковригиным Юрием Николаевичем. 

3. Рекомендовать Ковригину Юрию Николаевичу закрыть специальный 

избирательный счет, открытый для финансирования избирательной кампании, и 

представить в территориальную избирательную комиссию Катайского района 

итоговый финансовый отчет не позднее чем через 30 дней со дня официального 

опубликования результатов выборов. 

4. Копию настоящего решения выдать Ковригину Юрию Николаевичу. 

5. Разместить решение на интернет-странице территориальной избирательной 

комиссии Катайского района официального сайта Администрации Катайского 

района. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии Катайского района. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии  

Катайского района 

  

 

С.В. Кузнецова 
 

  

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии  

Катайского района 

  

 

Н.В. Кокшарова 

 


